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Anotace

Předkládaná bakalářská práce umožňuje seznámení s tavením materiálů ve studeném

kelímku. Jejím cílem je pochopení základní problematiky spojené s tímto druhem indukční

technologie tavení. Bakalářská práce obsahuje odvození vlnových rovnic

elektromagnetického vlnění při procesu tavení. Závěr této práce je zhodnocen metodou 3E a

v poslední kapitole je uvedeno současné použití studeného kelímku s jeho předpoklady do

budoucna.
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Abstract

The bachelor thesis is focused on material construction by skull melting. Its aim is to

understand the basic issues associated with this type of induction melting technology.

Bachelor thesis contains the derivation of wave equations of the electromagnetic waves in the

ongoing process of melting. The conclusion of this work is reviewed by 3E method. Finally

there is described the current use of a skull melting with its assumptions for the future use.
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Úvod

S postupem času spolu s vyvíjející se technologií stoupá poptávka po materiálech, které

by nějakým způsobem předčily svými parametry stávající materiály. Tudíž tyto materiály

musí vykazovat lepší fyzické či chemické vlastnosti, které mohou například mít za následek

zvýšení výkonu zařízení, integraci zařízení, žáruvzdornost, teplotní stálost a řadu dalších

jiných vlastností, které by mohly nějakým způsobem zařízení ovlivnit. S těmito nároky může

nastat problém, jak konkrétní materiál připravit a zkonstruovat.

V mnoha průmyslových odvětvích při zpracování kovů se osvědčila metoda indukčního

ohřevu. Indukční ohřev je ovšem možný jen u materiálů elektricky vodivých. Za normálních

podmínek běžným indukčním ohřevem u elektricky nevodivých materiálů k roztavení

nedojde.
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Seznam symbolů

B [T] magnetická indukce

D [C/m
2
] elektrická indukce

E [V/m] intenzita elektrického pole

H [A/m] intenzita magnetického pole

S [W/m
2
] Poyntingův (zářivý) vektor

α fázová konstanta

β konstanta měrného útlumu

γ [S/m] konduktivita

ε [F/m] permitivita

2
Laplaceův operátor

λ [W/mK] tepelná vodivost

µ [H/m] permeabilita

ρ [Ωm] měrný elektrický odpor

ρh [kg/m
3
] hustota vsázky

ρo [C/m
3
] objemová hustota volných nábojů

σ [S] elektrická vodivost vsázky

ω [rad/s] úhlová rychlost

a [m] hloubka vniku

c [m/s] rychlost světla ve vakuu

C1, C2 integrační konstanty

d [m] průměr vsázky

f [Hz] frekvence

h [m] vzdutí

J0, N0 cylindrické Besselovy funkce

J1, N1 cylindrické Neumannovy funkce

k konstanta šíření

K konstanta vzdutí

P1 [W] příkon

r [m] poloměr (válcové souřadnice)

T [°C] teplota

v [m/s] rychlost šíření
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Rozlišení veličin v textu:

B skalár

B vektor

fázor vektoru
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1. Skull – Melting

Jedná se o jedinečný proces založený na bezkontaktním přenosu energie do vsázky

s vysokou frekvencí elektromagnetického pole vysoké intenzity. Vsázku představuje materiál,

který je určen k tavení a tvoří nejteplejší část celého systému.[7] Oproti běžným technologiím

spojených s indukčním tavením je metoda Skull-melting, která se jinak nazývá rovněž

studený kelímek či levitační tavení, také zaměřen zejména na tavení materiálů, které nejsou

v pevném stavu elektricky vodivé jako sklo, oxidy a jiné, které při pokojových teplotách jsou

dobrými izolanty, což v této fázi znemožňuje absorpci elektromagnetické energie a materiály

se při dopadu tepelného záření jeví jako propustné.[12] K absorpci této energie a následnému

spuštění procesu tavení je nutné využít tepelného zdroje, který by způsobil navýšení teploty

vsázky na teplotu při které již vsázka bude schopna přijímat energii z elektromagnetického

pole samostatně. Dále je tato technika vhodná pro proces tavení a přípravu reaktivních

kovových slitin před odléváním v prostředí inertní atmosféry. Proces se často používá

k roztavení titanu, zirkonia, molybdenu, niklu a mnoha jiných slitin s vysokou teplotou tání na

zhotovení litých součástí formou přesného odlévání.[10]

Tavení těchto nekovových materiálů vede k získání řady chemicky čistých materiálů a

slitin. Skull-melting jako stále rozvíjející se metoda je široce užívaná v hutnictví a

v procesech se speciálními materiály. Teploty vzniklé při použití zmiňované technologie

přesahují hranici 3000 °C.[7] Tato technologie byla pojmenovaná podle průběhu tavení, kdy

se na povrchu vsázky dotýkajících se stěn chlazeného kelímku vytvoří jakási ztuhlá vrstva

taveniny zvaná „skull“. Tato vrstva se vyznačuje nižší teplotou oproti samotné tavenině uvnitř

a zabraňuje zapouzdřením reaktivním materiálům kontaminaci s kelímkem, což se ve

výsledku projeví vysokou čistotou taveniny a delší životností kelímku. Volbou frekvence

proudu, jenž napájí induktor se ovlivní rozdělení tepla vyvíjeného ve vsázce. Toto je dáno

hloubkou vniku naindukovaných proudů do vsázky.[1]

V samotném kelímku vlivem působení elektromagnetického pole vznikají kromě vířivých

proudů i elektromagnetické síly, které mohou zabránit styku vsázky se stěnami studeného

kelímku. Kontakt taveniny se studeným kelímkem je nežádoucí, protože by tímto vytvářel

cestu tepelných ztrát z vsázky do vodou chlazených stěn kelímku. Tato vlastnost výrazně
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ovlivňuje účinnost procesu. Tvar a poloha vsázky závisí na okamžité rovnováze působících

sil. Z tohoto důvodu je elektromagnetické pole a související silového pole silně vázáno na

dynamiku volné hladiny taveniny, turbulentní proudění vsázky a přenos tepla.[12]

1.1 Vznik tepla

Teplo vzniká na základě principu elektromagnetické indukce tehdy, když induktorem

protéká elektrický proud střídavého charakteru. To má za následek vznik časově proměnného

elektromagnetického pole obklopujícího vodič (induktor). Vložením předmětu (vsázky) z

elektricky vodivého materiálu do tohoto prostředí vznikají proudy, které se indukují do

samotného předmětu. To je doprovázeno uvedením volných elektronů nacházejících se

v tavenině do pohybu. Tyto proudy se nazývají vířivé proudy a způsobují Jouleovo teplo.[14]

Pohybující se elektrony ve směru intenzity elektrického pole nabývají značných rychlostí,

které způsobilo elektromagnetické pole. Urychlené elektrony s vyšší hodnotou kinetické

energie narážejí do sousedních částic, čímž dochází ke zvýšení teploty. Výsledně tedy

můžeme konstatovat, že průchodem elektrického proudu materiálem s elektrickým odporem

vzniká žádané Jouleovo teplo uvnitř tohoto materiálu. Teplo vzniká pouze v samotné vsázce a

elektrická energie se přenáší elektromagnetickým polem.[6, 18]

Tato teorie je odvozena z Maxwellových rovnic, které udávají charakter šíření

elektromagnetického vlnění. Elektromagnetické vlnění vyzařuje každé těleso s pohybujícím

se elektrickým nábojem. Tyto vlny se pohybují konečnou rychlostí. Tvarem induktoru, který

je rovněž zdrojem elektromagnetického záření, je ovlivněna účinnost a způsob přenosu tepla

do vsázky.[6]

1.2 Konstrukce

Nejdůležitější část systému tvoří kelímek a induktor, který je tvořen jedním či více

měděnými závity obdélníkového nebo kruhového profilu s dutinou, jíž proudí chladící

médium. Vlivem vysokých frekvencí, na kterých se zařízení provozuje, dochází k vytlačování
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proudové hustoty k vnějšímu povrchu vodiče. To má za následek zmenšení efektivního

průřezu vodiče, kterým může téci elektrický proud. Vytvoření dutiny uvnitř vodiče v oblasti,

která není efektivně využitá pro přenos elektrického proudu se užívá jako trasa umožňující

průtok chladícího média. Kvůli zvýšené hodnotě efektivního odporu vodiče a tudíž i teploty je

třeba intenzivní chlazení induktoru. Jev působící na vodič je tzv. „skin-efekt“.[1] Izolační

vrstva závitů cívky je provedena nejčastěji ve formě tenkých vrstev teflonu, která zabraňuje

napěťovému přeskoku. Návrh indukční cívky není jednoduchý. Pro maximalizaci efektivity

při přenosu energie z generátoru do taveniny musí být správně nakonfigurován počet, průměr,

tvar a rozteč závitů cívky omezující fyzický rozměr kelímku, s ohledem na elektrické vodivé


[…]


Pro největší efektivnost tavení se provádí analytické výpočty matematických modelů

studeného kelímku. Pro tepelný výpočet je stanoveno několik empirických vzorců, které se

zavedly z důvodu značně vysokých teplot. Při teplotách dosažených ve studeném kelímku

nelze přesně určit, jak se daný materiál bude chovat. Minimalizací elektrických a tepelných
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ztrát lze zvýšit efektivnost, kterou doprovází správný konstrukční návrh systému a vhodně

použité materiály. Doba ohřevu i třeba rozložení teplot ve vsázce také ovlivňují efektivnost.

Pro přiblížení k minimální hodnotě ztrát je pro jednotlivý druh a objem taveného materiálu

nutné přizpůsobit samotnou konstrukci kelímku i řadu ostatních parametrů. Konfigurace

z hlediska konstrukčního ovlivňuje tvar segmentů, jejich počet a šířku štěrbin, průměr či

tloušťka stěn. Zvýšený počet segmentů odpovídá lepším výsledkům transparentnosti

magnetického pole, dále pro vyšší efektivitu se doporučuje zvýšit poměr výška/průměr

kelímku. Při volbě frekvence se musí uvážit vliv propustnosti magnetického pole přes stěnu

kelímku a zakřivení vsázky se stěnou kelímku. Pracovní frekvence by měli dosahovat

minimálně kritických hodnot pro různé materiály. Nižší hodnoty frekvence vedou

k neúspěšnému procesu tavení.

Tab. 4.2: Kritické hodnoty frekvencí pro dané materiály a jejich měnící se měrný odpor

vůči druhu skupenství.[1]

Materiál Stav vsázky Teplota tání Měrný odpor Kritická frekvence

T [°C] [Ω∙cm] fmin [kHz]

LiF tavenina 900 1,2∙10
-1
360

NaF tavenina 1200 1,9∙10
-1
570

KF tavenina 900 2,6∙10
-1
780

NaCl tavenina 800 3,3∙10
-1
990

MgO pevný 2700 5∙10
2
1,5∙10

6

SiO2 pevný 1700 9∙10
3
2,7∙10

7

ZrO2 pevný 2000 1 3∙10
3

Y2O3 tavenina 2430 5∙10
-2

150

Y2O3 pevný 1500 3∙10
1
90∙10

3

Al2O3 pevný 1875 2,2∙10
4
6,6∙10

7

Al2O3 tavenina 2200 1∙10
-1

300

Pozn. Hodnoty v tab. 4.2 platí pro průměr vsázky d=0,1 m.

Elektrická účinnost technologie se výrazně liší podle typu vsázky. Pro tavení elektricky

nevodivých materiálů dosahuje více než 90%. Hodnota elektrické účinnosti při tavení

vodivých materiálů dosahuje maximálně 50%. Výsledná účinnost bude mít ještě nižší hodnotu

zapříčiněnou tepelnou ztrátou, která je přímo úměrná výšce taveniny a průměru kelímku.

Indukční tavení ve studeném kelímku je tedy vhodné používat pro aplikace, kde se požaduje

stupeň nejvyšší čistoty materiálů a slitin. Velice žádané jsou slitiny na bázi hliníku

s přechodnými kovy (titan, železo, nikl), označované aluminidy. Aluminidy jsou perspektivní
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materiály pro vysokoteplotní aplikace. Jejich výhodou je nízká hustota v kombinaci s velmi

dobrou oxidační schopností a tepelnou bilancí.

Závěr

I přesto, že energetické náklady tvoří podstatně vyšší hodnotu oproti konvenčním

pecím, patří tato technologie studeného kelímku mezi stále více se rozrůstající a užívanější

formu přípravy oxidů a zpracování nebezpečného odpadu. Země zabývající se integrací

skleněného radioaktivního odpadu do skleněných matric jsou především Francie, Rusko, USA

a Čína. Tyto země používají pro výrobu elektrické energie jaderné elektrárny, které produkují

radioaktivní odpad a hledají nejefektivnější řešení zpracování odpadů. Poptávka po oxidech

jako materiálů výrazně stoupá a dá se tedy předpokládat další vývoj pro oblast spojenou

s jejich přípravou, tedy i se studeným kelímkem, kde by zvýšení výsledné účinnosti

představovalo odstranění významného nedostatku.

Studeným kelímkem se tudíž zpracovávají vodivé i nevodivé materiály, kde je

požadována vysoká čistota výsledného produktu. Obě skupiny materiálů mají své specifické

vlastnosti. Vzájemně se od sebe liší v elektrické účinnosti tavení a systémem provedení

startovací fáze. Provoz studeného kelímku je velmi náročný a musí být pečlivě řízen a

kontrolován.
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Přílohy

Příloha A- Tavící zařízení studeného kelímku

Tavící pec studeného kelímku firmy Consarc v USA.(převzato z [26])
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Studený kelímek ústavu systémového inženýrství univerzity Leibniz v Hannoveru.

(převzato z [24])

Detailnější pohled na provedení klasického studeného kelímku.(převzato z [24])
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Konstrukční varianta induktoru tvořící stěny studeného kelímku naplněného směsí kusy skel a

skleněného prášku.(převzato z [24])

Odlévání roztavené vsázky do připravené formy.(převzato z [25])
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Příloha B- Ukázka startovacích materiálů, ingotů a jejich struktur

Startovací materiál v podobě grafitového kroužku a metalického zirkonu.(převzato z [24])

Ingot: YbCo (vlevo), ZrO2 (vpravo).(převzato z [24])

Struktura ingotu: YbCo vzniklá okamžitým vypnutím generátoru (vlevo), ZrO2 vytvořená

pomalým snižováním výkonu generátoru po určitý čas (vpravo).(převzato z[24])
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Struktura ingotu vytvořená řízeným výkonem generátoru při chladnutí vsázky.

(převzato z [24])

Příloha C – Ukázka výkonových ztrát

Průběh výkonových ztrát při tavení YbCo. (převzato z [24])