Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Skull-Melting jako metoda tavení materiálů
Student: Michal SINGER Std. číslo: E09B0238P
Vedoucí: Ing. Oldřich Kroupa

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 39
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 28
Formální zpracování práce 15 14
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Student Michal Singer ve své předložené práci splnil všechny body zadání a zvolené téma je názorně a přehledně zpracováno. Jednotlivé kapitoly pojednávají o konstrukci a použití studeného kelímku včetně vzniku tepla, dále technologickém procesu, hodnocení metodou 3E a shrnují rovněž příslušnou teorii. K předložené práci nemám výraznějších námitek.

1. Objasněte konstrukci indukčního zařízení se studeným kelímkem.
2. Popište problematiku tavení elektricky vodivých a nevodivých materiálů ve studeném kelímku a objasněte pojem startovací proces.
3. Uveďte obecné rovnice pro harmonické elektromagnetické vlnění.
4. Objasněte problematiku kubického zirkonu ve spojení se studeným kelímkem a k čemu se používá.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 20.6.2012

.....
podpis vedoucího práce